neutre, « une chose absurde », comme attribut de *quam*, alors qu'il aurait été si simple de dire *stultam*, comme le fait d'ailleurs le correcteur du manuscrit A. Y voir une syllepse qui ferait de *prudentia* l'antécédent de *quam* tout en accordant *stultum* avec *signo* serait très hardi. La correction des éditions antérieures à Souter (*stultitiam*) et celle suggérée par Engelbrecht à ce dernier (*quamquam*) ne sont pas justifiées du point de vue paléographique. Le texte du manuscrit P est acceptable si l'on fait de *cultus*, à la ligne 3 du paragraphe, le sujet non exprimé de *si adest* et l'antécédent de *quem*, qui s'accorde normalement avec *stultum*, texte donné par tous les manuscrits. Cette interprétation pose un problème d'ordre syntaxique : nous devrions admettre que le sujet est soit fort éloigné, soit absent de la phrase. Mais c'est la seule façon de comprendre ce passage.

2. Sur le culte de Flora, voir la note en fin de volume, p. 235-236.

10. Conferantur nunc Leges, ut uideatur ubi sit prudentia : qui Creatorem colit aut qui creaturam^a, qui dominum aut qui seruos ? Potest fieri ut in aliqua domo praeter unum
 4 alius « dominus » appelletur, ut pagani litteris forensibus instructi, qui sibi prudentes uidentur, in uno mundo ab uno Deo condito multos deos deasque uenerantur. Procuratores enim et actores mundi Domini et Dei nomine nuncuparunt,
 8 cum inprouidi detegantur. Illud autem asserere, quod perniciem pariat, inprouidi est et stulti, quoniam necesse est Deum iniuriam suam uindicare in eos, qui conseruis suis Domini Dei nomen et gloriam partierunt.

11. Dehinc considerentur praecepta. Lex nostra, quos stultos uocant, antestites et ministros sine crimine sanctos et inreprehensibiles praecipit ordinari^a; e contra autem paganorum traditio antestites et ministros idoneos sibi esse non
 4 posse, nisi ex uiris transfigurentur in feminas, ut licenter et publice muliebria patiantur et discussis in aqua inhoneste crinibus mollem quassatamque uocem et turpem emittant.

P MCNFEGB

10, 2 qui²: om. M quid C || creaturam: creatorema M || dominum: deum Nx || 3 domum x || 4 appellatur CN appellet FGB || ut: et P || 7 actores N auctores EGA^{ac} || nuncuparent C || 8-9 cum inprouidi — pariat: ecce qui se prudentes appellat cum P || 8 inproui M

11, 1 lex nostra: nostra lex praecipit P || quos: quo C || 2 ministros + idoneos x || 3 inreprehensibilis C || praecipit om. P praecipit MGA^{ac} || e: et MN^{ac} || 7 molle P || quassatamque: quassatam quae x(B¹)

10 a. cf. Rm 1, 25

11 a. cf. 1 Tm 3, 2.10; Tt 1, 7

1. Allusion à l'habitude, instaurée par Domitien, aux dires de SUÉT., V. Dom. 13, de s'adresser à l'empereur en utilisant le titre *dominus deus*. Cf. TLL, s. u. « dominus », IV D : l'expression fut utilisée d'abord en grec, τῶν κυρίων Σε(βαστῶν), en parlant de Livie et Tibère. En latin, on trouve d'abord surtout *dominus noster*, puis à partir de Constantin, *dominus* apparaît seul. Cf. J. BÉRANGER, « L'expression de la divinité dans les

10. Et maintenant, comparons les Lois, afin de voir où se trouve la sagesse : chez celui qui adore le Créateur ou celui qui adore la créature^a ? chez celui qui adore le maître ou les esclaves ? Il peut arriver que, dans certaines maisons, on appelle une personne « maître » en plus d'une autre, comme ces païens éduqués dans la culture profane et qui se croient sages en vénérant de nombreux dieux et déesses dans un monde unique fondé par un Dieu unique. Ils donnent le nom de Seigneur et Dieu aux gouverneurs et administrateurs du monde¹, alors que ceux-ci se révèlent imprévoyants. De fait, soutenir ce qui doit causer sa perte est le propre d'un imprévoyant et d'un fou, puisqu'il est inévitable que Dieu punisse pour l'injure qui lui est faite ceux qui ont distribué la gloire et le nom du Seigneur Dieu à leurs compagnons d'esclavage².

11. Examinons ensuite les commandements. Notre Loi — nous qu'ils appellent fous —, prescrit que l'on ordonne des prêtres et des ministres purs de tout crime et irréprochables^a. Mais au contraire la tradition des païens ne peut avoir de prêtres et de ministres appropriés, si, d'hommes qu'ils sont, ils ne se transforment en femmes, afin de pouvoir librement et en public endosser un rôle féminin, et s'ils ne poussent des cris efféminés, agités et indignes, après avoir secoué leur chevelure dans l'eau³ de façon déshonorante.

Panegyriques latins », *MH* 27, 1970, p. 242-254 ; et M.-C. L'HUILLIER, *L'Empire des mots. Orateurs et empereurs romains. III^e et IV^e siècles*, *Annales littéraires de l'Université de Besançon* 464, Paris 1992, p. 365 s.

2. Cf. TERT., *Apol.* 33, 3.

3. Ce geste rituel pose un problème d'interprétation, notamment en ce qui concerne le rôle de l'eau. Il semble que l'élément le plus choquant soit la longueur des cheveux. Ce détail est attesté chez les prêtres du culte de la Grande Mère. ARN., *Adu. nat.* V, 7, 16, raille ces prêtres qui laissent flotter leur chevelure lors des fêtes de deuil.

8 Quod si publice facerent, ab omni populo lapidarentur. Et
 Cynocephalus ille, qui nutabundus per omnia se circumfert
 loca quaerens membra adulteri Osiris, uiri Isidis : ecce qui-
 bus ministris siue magistris pagani prudentiae sibi nomen
 12 adsciscunt, cum non solum imprudentiae sit, sed et criminis !
 Obscena enim et probrosa diligere funestum est. Illud autem
 quale est, quod in speleo uelatis oculis inluduntur ? Ne enim
 horreant turpiter dehonestari se, oculi illis uelantur. Alii
 16 autem sicut ales alas percutiunt uocem coracis imitantes ;
 alteri uero leonum more fremunt ; alii autem ligatis mani-
 bus intestinis pullinis proiciuntur super foueas aqua plenas
 accedente quodam cum gladio et inrumpente intestina supra
 20 dicta, qui se liberatorem appellet.